GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                                           DIRETORIA DE ENSINO NORTE 1
                                                   NÚCLEO PEDAGÓGICO

SELEÇÃO PARA PROFESSOR ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA (POC) 2024

EDITAL Nº02/2023

Orientações às Equipes Gestoras, das unidades escolares, para a Etapa de Entrevista:

1. Consultar os candidatos aptos a participarem da fase da entrevista na escola, para

Professor Orientador de Convivência, de acordo com o Edital nº02/2023, de 16 de

outubro de 2023 – SELEÇÃO PARA PROFESSOR ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA, na lista

divulgada no site da Diretoria de Ensino e no e-mail institucional administrativo da

escola;

2. Agendar e realizar as entrevistas até às 12h, do dia 27/10/2023 (sexta-feira);

3. Divulgar os resultados à Equipe CONVIVA Regional até às 18h, do dia 27/10/2023 (sexta-

feira), via e-mail: dent1conviva@gmail.com , observando critérios que constam no

edital supracitado e na Resolução 44/2023.

Para a realização da entrevista, devem ser levadas em consideração, os itens 1.2 – “Das Vagas”

e 3.1.2 – “Entrevista com a Unidade Escolar”, do edital, que versam:

1.2. Nesse processo, o docente somente poderá se inscrever para participar da seleção
em sua unidade de classificação ou controle de frequência.

3.1.2.3. Na entrevista, serão avaliados aspectos como a motivação do candidato,
experiência prévia, e sua adequação ao ambiente escolar além dos itens descritos no
artigo 3º da Resolução SEDUC 44, de 11 de outubro de 2023;

3.1.2.4. A data, horário e local das entrevistas serão comunicados aos candidatos

selecionados por e-mail.

Solicitamos que enviem com cópia ao e-mail do CONVIVA Regional (DER Norte 1) a data e o

horário de entrevista de cada candidato, além dos resultados “APROVADO” ou “REPROVADO” e

carga horária a ser cumprida por cada candidato aprovado (10h, 20h ou 40h).

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Atenciosamente,

Equipe CONVIVA Regional

Diretoria de Ensino Norte 1

mailto:dent1conviva@gmail.com